3.1.3.2  出口退（免）税预警管理

为严防骗取出口退税案件的发生，切实落实出口退税政策，税务总局决定进一步加强出口退（免）税预警评估核查工作。具体通知如下：
一、组织
各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局（以下简称省国税局）要按照《全国税务机关出口退（免）税管理工作规范（1.0版）》关于出口退（免）税预警评估工作的要求，制定切实可行的贯彻办法，完善预警指标体系，设置合理预警指标，及时发布预警信息，并组织开展相应的评估核查工作。省国税局可根据本省实际情况，部署有关地市开展出口退税预警评估核查工作。
[bookmark: _Hlk52701756]（税总发[2015]97号第一条）
二、出口主要异常情形
各省国税局应从出口企业的所属地区、出口口岸、出口国别、商品类别、贸易方式、纳税人类别、货源地、退（免）税类型等角度，按季或按半年分析出本省异常出口企业或异常出口业务，确定预警出口企业或异常出口业务，指令相关国税机关开展评估核查。出口主要异常情形有：
（一）同类商品出口额同比、环比增长异常。
[bookmark: _Hlk27861852]（税总发[2015]97号第二条第一款）
（二）同类商品出口到某一国家或地区（如香港）出口额同比、环比增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第二款）
（三）同类商品出口到海关特殊监管区域出口额同比、环比增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第三款）
（四）出口企业出口额同比、环比增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第四款）
（五）出口企业出口到某一国家或地区（如香港）出口额同比、环比增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第五款）
（六）出口企业出口到海关特殊监管区域出口额同比、环比增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第六款）
（七）生产企业出口跨大类商品且金额较大。
（税总发[2015]97号第二条第七款）
（八）实行免抵退税办法企业的应退税额占免抵退税额比例较大。
（税总发[2015]97号第二条第八款）
（九）新发生出口业务的出口企业出口额较大且占全部营业额的比重较大。
（税总发[2015]97号第二条第九款）
（十）一定时期内换汇成本异常，且金额较大。
（税总发[2015]97号第二条第十款）
（十一）一定时期内出口业务总体毛利率偏低或者毛利率偏低的业务量较大。
[bookmark: _Hlk27861904]（税总发[2015]97号第二条第十一款）
（十二）异地报关等货物流异常。
（税总发[2015]97号第二条第十二款）
（十三）从供货企业购进出口货物增长异常。
（税总发[2015]97号第二条第十三款）
（十四）省国税局确定的其他出口异常并具有涉嫌骗税特征的出口业务或出口企业。
（税总发[2015]97号第二条第十四款）
三、供货企业的主要异常情形
各省国税局应于每月1日从出口货物税收函调系统（以下简称函调系统）下载税务总局下发的出口企业纳税人识别号等信息，并据此于每月的20日前（节假日顺延）从增值税交叉稽核系统或增值税发票升级系统、综合征管系统、金税工程三期系统中抽取销售给出口企业货物的发票信息及对应销售企业（以下简称供货企业）的相关信息，按月或按季分析出本省异常供货企业，确定预警供货企业，指令相关国税机关开展评估核查，同时将被核查的供货企业及其被核查的供货期间上传函调系统，并注明根据本省预警分析结果已将其列入被核查企业名单。
[bookmark: _Hlk27861934]（税总发[2015]97号第三条第一款）
供货企业的主要异常情形有：
（一）开具增值税专用发票金额较大且同比或环比增长较快，以及大额销售给出口企业出口货物。
[bookmark: _Hlk27861949]（税总发[2015]97号第三条第二款第一项）
（二）增值税税负偏低。
（税总发[2015]97号第三条第二款第二项）
（三）农产品进项税占企业全部进项税比例较高。
（税总发[2015]97号第三条第二款第三项）
（四）享受增值税超税负返还、先征后返、即征即退政策。
（税总发[2015]97号第三条第二款第四项）
（五）销售的货物属于因购买方不索取增值税专用发票，容易形成“沉淀”进项税的货物。
（税总发[2015]97号第三条第二款第五项）
（六）销售给出口企业货物的货源或主要原料是从商贸企业购进的。
（税总发[2015]97号第三条第二款第六项）
（七）销售给出口企业的货物全部或大部分属于委托加工收回的货物。
（税总发[2015]97号第三条第二款第七项）
（八）销售给新成立的出口企业货物且金额较大的。
（税总发[2015]97号第三条第二款第八项）
（九）省国税局确定的其他具有虚开发票风险特征的企业。
（税总发[2015]97号第三条第二款第九项）
附注：指标参数的设定
本通知第二条、第三条异常情形的指标参数由省国税局设定。设置的参数应科学合理，既要最大限度地涵盖骗税和虚开发票情形，又要能抓住重点，核查力所能及。
[bookmark: _Hlk27862002]（税总发[2015]97号第四条）
四、核查
（一）对预警出口企业
由其主管国税机关负责核查；预警出口企业如属于出口额较大，或3户以上属于同一县（区）国税局所辖的，且预警级别较高，具有区域性、团伙性涉嫌骗税的，由省国税局或由省国税局指令主管国税机关的上级国税机关对核查工作进行督导或直接核查。对核查发现的问题应按规定进行处理。
（税总发[2015]97号第五条）
核查重点：
1.生产企业的生产能力与内外销总量是否匹配，消耗的水电气及发生的工资等与产量是否匹配；委托加工业务是否真实。必要时还要对原材料供应企业的生产能力、纳税等情况进行调查；出口商品价格波动是否合理。
[bookmark: _Hlk27862033]（税总发[2015]97号第七条第一款第一项）
2.外贸企业国内采购货物的运输方式、线路、运费是否合理；支付货款及方式是否合理，支付金额与单据是否相符。货物出口的单据是否完备；备案单证是否真实相符；必要时可向货源地国税机关进行函调，了解供货企业近年来生产经营、原材料购进、进项发票及纳税等情况是否正常 。
（税总发[2015]97号第七条第一款第二项）
3.出口货物流是否异常。
（税总发[2015]97号第七条第一款第三项）
4.是否收汇，收汇是否异常。
（税总发[2015]97号第七条第一款第四项）
5.省国税局确定的其他核查内容。
（税总发[2015]97号第七条第一款第五项）
（二）对预警供货企业
由其主管国税机关负责核查；预警供货企业如属于供货金额较大的，或3户以上属于同一县（区）国税局所辖的，且预警级别较高，具有区域性、团伙性涉嫌虚开发票的，由省国税局或由省国税局指令主管国税机关的上级国税机关对核查工作进行督导或直接核查。核查工作应自省国税局上传函调系统之日起，在20个工作日完成，特殊情况，经省国税局同意，可延长至60个工作日完成。核查发现供货企业增值税专用发票属于虚开及其他涉税违法违规行为的，应按规定进行处理。具体核查结果应于核查工作完成后的1个工作日内上传函调系统。上传的内容须为“在被核查的供货期间所开发票不属于虚开发票”或为“在被核查的供货期间所开发票有按规定不予退税的情形”（具体见附件）。对上传附件所列第十种情形，开展核查的税务机关应早做结论，并在有结论的次日上传结论。
（税总发[2015]97号第六条）
重点核查内容包括：
1.供货企业与出口企业签订的供货合同的内容是否齐全，货物运输方式、线路、运费是否合理；货款支付方式是否合理；支付金额与单据是否相符。
（税总发[2015]97号第七条第二款第一项）
2.供货企业销售的自产货物与其生产能力是否相符，消耗的水电气及发生的工资等与产量是否匹配；销售的外购货物，其购进业务是否真实；销售的委托加工收回货物，其委托加工业务是否真实。
（税总发[2015]97号第七条第二款第二项）
3.供货企业是否存在虚开或涉嫌虚开增值税专用发票行为；供货企业进项税额中农产品及运费抵扣税额比重较大的，相应的抵扣税额是否真实；供货企业如已注销，其注销原因是否合理等。
（税总发[2015]97号第七条第二款第三项）
4.省国税局确定的其他核查内容。
（税总发[2015]97号第七条第二款第四项）
五、处理
各省国税局须每天定时从函调系统下载预警核查供货企业信息和核查结果，并及时读入出口退税审核系统（系统升级后，将自动实现上述下载和读入功能）。主管国税机关审核、审批出口企业出口退税时，如审核系统提示增值税专用发票属于被预警核查的企业在被核查的供货期间开具的，相应的税款暂不予办理；如审核系统提示增值税专用发票已有核查结果，应依核查结果按规定进行相应处理。
[bookmark: _Hlk27862095]（税总发[2015]97号第八条）
附注：核查发现增值税专用发票属于按规定不予退税的情形
（一）提供的增值税专用发票为虚开或伪造。
[bookmark: _Hlk27862147]（税总发[2015]97号附件第一条）
（二）提供的增值税专用发票是在供货企业税务登记被注销或被认定为非正常户之后开具。
（税总发[2015]97号附件第二条）
（三）提供的增值税专用发票抵扣联上的内容与供货企业记账联上的内容不符。
（税总发[2015]97号附件第三条）
（四）提供的增值税专用发票上载明的货物劳务与供货企业实际销售的货物劳务不符。
（税总发[2015]97号附件第四条）
（五）提供的增值税专用发票上的金额与实际购进交易的金额不符。
（税总发[2015]97号附件第五条）
（六）提供的增值税专用发票上的货物名称、数量与供货企业的发货单、出库单及相关国内运输单据等凭证上的相关内容不符，数量属合理损溢的除外。
（税总发[2015]97号附件第六条）
（七）供货企业销售的自产货物，其生产设备、工具不能生产该种货物。
（税总发[2015]97号附件第七条）
（八）供货企业销售的外购货物，其购进业务为虚假业务。
（税总发[2015]97号附件第八条）
（九）供货企业销售的委托加工收回货物，其委托加工业务为虚假业务。
（税总发[2015]97号附件第九条）
（十）因涉嫌虚开增值税专用发票、涉嫌骗取出口退税被税务机关稽查部门立案查处未结案。
（税总发[2015]97号附件第十条）
（十一）核查发现的增值税专用发票属于按规定不予退税的其他情形。
（税总发[2015]97号附件第十一条）

 7 / 8